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ABSTRAKT

Název: Čeští přemoţitelé kanálu La – Manche, jejich tréninková příprava a

průběh plavby

Autor: Zuzana Procházková

Katedra: Katedra tělesné výchovy

Vedoucí práce: PaedDr. Irena Svobodová

Cíle: Cílem práce je zmapovat tréninkovou přípravu a průběh plavby na La

Manche vybraných plavců. Poloţit teoretické základy znalostí o

plavání, plaveckém tréninku a o kanálu La Manche.

Metody: Pro sběr dat do výzkumu jsme pouţili metody dotazování. Metoda

dotazování v našem výzkumu se skládá z dotazníku a strukturovaného

rozhovoru. Pro zpracování údajů jsme pouţili tabulky a grafy.

Výsledky: Do výzkumu byli zařazeni čtyři respondenti dvě ţeny a dva muţi, kteří

přeplavali kanál La Manche. Tréninková příprava všech našich

respondentů se v mnohém lišila, ale některé základní rysy jsou pro

trénink na La Manche společné. Je to nutnost mnoţství naplavaných

kilometrů a zvykání si na studenou vodu, minimálně o teplotě jakou

má Kanál.

Klíčová slova: Plavání, tréninkové metody, La-Manche, The Channel Swimming

Association, otuţování

ABSTRACT

Title: Czech Channel swimmers, their training and the channel swim

Author: Zuzana Procházková

Department: Department of Physical Education

Supervisor: PaedDr. Irena Svobodová

Objectives: The aim of this study is to map training and the Channel swim of

selected Czech Channel swimmers and also specify theoretical

background of swimming and long distance swimming training with a

special focus on Channel swimming.

Methods: The method ofquestioning was used for the data collection. The

questioning method in our research consisted of a questionnaire and a

structured interview. Tables and graphs were used to process the data.

Results: There are 2 women and 2 men in this research. Training of the

respondents differed in many ways; however some basic features were

common for all Channel swimmers. They were the necessity of lot of

kilometers swum during the training and the need to adopt to cold

water, at least at the similar temperature as in the Channel.

Keywords: Swimming, training methods, The Channel, The Channel Swimming

Association, adaptation to cold water
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1. Úvod

La Manche, 32 kilometrů široká úţina mezi Francií a Velkou Británií. Pod tímto

pojmem si kaţdý vybaví něco jiného, pro jednoho to můţe být jen modré místo na

mapě, pro dalšího je to ocelová tekutina, na kterou se dívá z lodi, pro plavce je to ale

především velká výzva. Slaná voda, která štípe do očí a která dokáţe z minuty na

minutu změnit teplotu z šestnácti stupňů na devět, voda která v sobě skrývá spoustu

nástrah v podobě medúz, vysokých vln a dalších.

Kdyţ kapitán Mathew Webb přeplaval jako první člověk tuto úţinu, nejspíš uţ tušil,

ţe otvírá zcela nové obzory pro ostatní současné i budoucí plavce na zemi. Od té doby

se tisíce plavců pokoušelo zdolat ţivel, který protéká úţinou mezi Velkou Británií a

Francií, ale statistiky jsou nelítostné a jen ti nejzdatnější se mohou postavit na druhém

břehu.

Bohuţel, jak uţ to v současnosti u sportu bývá, nestačí na přípravu na plavecký Mount

Everest, pouze tvrdý trénink a odhodlání, ale je potřeba i pěkný balík peněz, jehoţ

hodnota sahá ke 200 tisícům korun. Naštěstí i přes to se uţ 18-ti českým plavcům

podařilo pokořit La Manche a tím zapsat Českou republiku do světových tabulek

přemoţitelů této úţiny.

Téma této bakalářské práce má název Čeští přemoţitelé kanálu La Manche jejich

tréninková příprava a průběh plavby. Práce je zaměřena na tréninkovou přípravu

českých plavců, která obsahuje tři sloţky: plavecká, otuţilecká a suchá příprava a na

průběh plavby přes kanál.

Práce je rozdělena na dvě části teoretickou a výzkumnou:

První část se zaměřuje na základy biomechaniky plavání, techniku plaveckých

způsobů, stavbu plaveckého tréninku v průběhu roku, charakteristiku kanálu La Manche

a pravidla pro přeplavbu kanálu.

Druhá část se soustředí na vlastní výzkum. Pomocí dotazníkového šetření se budeme

snaţit porovnat přípravu a průběh plavby dvou českých plavců a dvou českých plavkyň

na kanál La Manche.
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2. Problém, výzkumné otázky, cíle a úkoly práce

2.1. Problém

Příprava na kanál La Manche je náročná časově i psychicky. Nejspíš protoţe tvoří

nejdůleţitější faktor, který ovlivňuje výkon plavce. Ale stejně tak můţe plavbu ovlivnit

počasí, síla proudů, lodivod a další.

2.2. Výzkumné otázky

1) Začínali vybraní lamanští plavci, jako závodní plavci v bazéně?

2) Jaké jsou odlišnosti mezi tréninkovou přípravou vybraných ţen a muţů?

3) Jak se vyvíjí frekvence stravování během plavby přes kanál La Manche u

vybraných plavců?

4) Proč si čeští plavci vybírají plavbu z Anglie do Francie?

2.3. Cíl práce

Cílem práce je zmapovat tréninkovou přípravu a průběh plavby na La Manche

vybraných plavců. Poloţit teoretické základy znalostí o plavání, plaveckém tréninku a o

kanálu La Manche. Nalézt odpovědi na výzkumné otázky a ověřit pravdivost hypotéz.

2.4. Úkoly práce

A) Teoretické úkoly

1) Orientace v literatuře

2) Přehled teoretických základů o plavání (biomechanika, plavecké způsoby)

3) Přehled teoretických základů o stavbě plaveckého tréninku.

4) Přehled teoretických základů o kanálu La Manche a pravidel přeplavby.

B) Praktické úkoly

1) Vytvoření dotazníku

2) Výběr respondentů

3) Sběr dat dotazníkovou metodou

4) Vyhodnocení dotazníků

5) Zaznamenání výsledků do tabulek a grafů

6) Ověření hypotéz a vyvození závěrů
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3. Teoretická část

3.1. Biomechanika plavání

Technika všech plaveckých způsobů vyplývá z určitých mechanických principů

týkající se přímo plavání. Nedostatečné pochopení těchto principů vede ke špatnému

stylu plavání a důsledkem toho je horší výkon.

Biomechanika plavání plavců na La Manche se v některých ohledech liší od

biomechaniky plavců v bazénu. Plavci na La Manche musí mimo odpor vody

překonávat vysoké vlny a mořské proudy.

Biomechanika plavání obsahuje dvě hlavní sloţky odpor, který se snaţí plavce

zpomalit, a hnací sílu, ta popohání plavce vpřed. Pro dosaţení větší rychlosti je nutno

buď sníţit odpor vody, zvýšit hnací sílu, nebo oba způsoby zkombinovat. (Counsilman,

1974)

3.1.1. Odpor

Odpor vody proti pohybu plavce se liší, pokud plavec plave pod vodní hladinou, nebo

na hladině. My se budeme zabývat odporem, který působí na plavce na vodní hladině.

„Celkový odpor vody R proti pohybu plavce na povrchu vodní hladiny lze stanovit jako

součet tří základních sloţek: odporu tření RT, odporu vlnového RVL a odporu tvarového

RTV.“ (Hofer a kol., 2011, s. 25) Tento odpor můţeme tedy vyjádřit vzorcem:

R=RT+RVL+RTV. (Hofer a kol., 2011)

3.1.1.1. Odpor tření (povrchové tření)

Brzdící síly při plavání se projevují v nejpřilehlejší vrstvě u plavcova těla, tato vrstva

se nazývá mezní vrstva. Její tloušťka je dána laminárním prouděním a turbulentním

prouděním. Laminární proudění je takové proudění, kde se vrstvy kolem plavcova těla

nemísí, vrstvy po sobě „klouţou“. Čím větší váhu má laminární proudění tím menší je

tloušťka mezní vrstvy a to vede k menšímu třecímu odporu vody. Turbulentní proudění

je opakem laminárního proudění, vrstvy se zde mísí a tím vzniká i větší odpor. Třecí

odpor je dán poměrem zastoupení těchto dvou proudění v mezní vrstvě. (Hofer a kol.,

2011)
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3.1.1.2. Vlnový odpor (čelný odpor)

Vlnový odpor se projevuje pouze u těles, které plavou na hladině nikoliv pod ní.

Vlnový odpor je zaloţen na rozdílu tlaků na povrchu těla plavce. Rozdíl způsobuje

různá hloubka ponořených částí těla. Vlnový odpor je dán výslednicí těchto tlaků, která

svírá s podélnou osou určitý úhel. Průmět výslednice do osy má opačný směr neţ směr


[…]


nikdy nevyrovná výdeji energie. Proto je potřeba jíst s větší frekvencí neţ je sportovec

normálně zvyklý. Domníváme se, ţe se plavec občerstvuje během prvních 40% plavby

s menší frekvencí neţ následující část plavby, kvůli energetickým zásobám.

Dva respondenti se během plavby občerstvovali v pravidelných intervalech. Zbylí dva

plavci se postupem času občerstvovali s větší frekvencí, u těchto dvou plavců je část

hypotézy potvrzena.

4) Proč si čeští plavci vybírají plavbu z Anglie do Francie?

Jak je známo, cesta z Francie do Anglie je značně jednodušší. U Francouzských břehů

jsou silnější proudy, proto kdyţ plavec začíná z Francie, překonává tyto proudy ještě

plný sil. Dalším významným činitelem jsou bílé útesy Doverské, které působí

blahodárně na psychiku plavce, jelikoţ svítí do dálky a značí, ţe uţ je cíl blízko. Od

roku 1996 do současnosti je povolena pouze plavba z Anglie do Francie. Kvůli

administrativním důvodům. Francouzi poţadují, aby kaţdý, kdo opouští Francii tak

učinil přes oficiální hraniční přechod.

Hypotéza k této otázce zní: Předpokládáme, ţe čeští plavci si vybírají plavbu z Anglie

do Francie, protoţe je tato moţnost organizačně výhodnější.

Předpoklad opět není pravdivý. Všichni respondenti plavali těţší cestu z Anglie do

Francie. Tři z nich plavali po roce 1996, proto neměli na vybranou a čtvrtý plavec si

vybral těţší trasu kvůli obtíţnosti.

Ţádná naše hypotéza se nepotvrdila celá, čtyři z uvedených hypotéz se nepotvrdily a

dvě se potvrdili jen z části. Je vidět, ţe téma kanálu La Manche není ještě zcela

probádané a naskýtají se další moţnosti výzkumu.
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6. Závěr

V naší bakalářské práci jsme se zabývali tréninkovou přípravou a průběhem plavby

přes kanál La Manche. Cílem práce bylo nastínit přípravu Českých plavců a přiblíţit

samotnou plavbu přes kanál.

V souladu s cílem práce, diskusí a výsledky jsme odpověděli na výzkumné otázky.

Můţeme tedy shrnout všechny odpovědi:

1) Tři ze čtyř českých lamanšských plavců začínali jako závodní plavci v bazéně.

2) Tréninková příprava muţů a ţen se v ţádné sloţce neshoduje. Muţi se věnovali

suché přípravě s o 87,5% větší frekvencí neţ ţeny. Ţeny naplavaly během

přípravy v průměru o 7% více kilometrů neţ muţi. Muţi se během přípravy

otuţovali s vyšší frekvencí o 68,7% neţ ţeny.

3) U dvou respondentů je frekvence občerstvování během plavby konstantní. U

dalších dvou plavců se frekvence podávání jídla postupem času zvyšuje.

4) Tři Češi si vybrali plavbu z Anglie do Francie, protoţe neměli jinou moţnost a

jeden Čech si vybral tento směr kvůli obtíţnosti.

Tréninková příprava všech našich respondentů se v mnohém lišila, ale některé

základní rysy jsou pro trénink na La Manche společné. Je to nutnost spousty

naplavaných kilometrů a zvykání si na studenou vodu, minimálně o teplotě jakou má

kanál. Samotná plavba probíhá za doprovodu lodi a týmu, který podle plavcových

pokynů podávají do vody občerstvení. Závěrem můţeme říct, ţe příprava na kanál La

Manche není chvilkovou záleţitostí a je potřeba jí věnovat aţ roky tvrdé práce.
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9. Přílohy

Dotazník pouţitý pro sběr dat od plavců:

Dotazník:
Příprava a průběh plavby přes kanál La Manche

Jméno:

Žena Muž *)

I. Příprava:

1) Co předcházelo tréninku na přeplavání kanálu La Manche? (závodní plavání, rekreační

plavání, jiné sporty…)

2) Plaval(a) jste závodně v době kdy jste se připravoval(a) na kanál La Manche?

3) Jak dlouho jste se připravoval(a) na přeplavání kanálu La Manche? (roky)

4) Kolikrát týdně jste zařazoval(a) suchou přípravu do tréninku? (běh, kolo, posilování,

jiné sporty…) Jak dlouho tato činnost trvala (minuty) a s jakou intenzitou (zátěží) jste

tuto činnost prováděl(a)? Pokud se mění příprava v průběhu roku (v závislosti na

ročním období/tréninkovém cyklu) rozepište.

5) Kolikrát týdně jste zařazoval(a) do svého tréninku plavání? (vytrvalost, rychlost) Jak

dlouho (minuty), s jakou intenzitou a kolik kilometrů jste uplaval(a)? Pokud se mění

příprava v průběhu roku (v závislosti na ročním období/tréninkovém cyklu) rozepište.

6) Kolikrát týdně jste zařazoval(a) do svého tréninku otužování? (studené sprchy,

otužování v přírodních vodách…) Jak dlouho jste pod/ve studené vodě setrval(a)?

Případně kolik jste uplaval(a) kilometrů/metrů? Pokud se mění příprava v průběhu

roku (v závislosti na ročním období/tréninkové cyklu) rozepište.

7) Přizpůsoboval(a) jste svůj jídelníček tréninkové přípravě? Pokud ano jak?

II. Plavba:

1) V kolika letech jste přeplaval(a) kanál La Manche?

2) Jak dlouho trvala Vaše plavba a kolik kilometrů jste při ní uplaval(a)?

3) Jak jste se stravoval(a) během plavby? (jak často, co, pitný režim)

4) Vybral(a) jste si plavbu z Anglie do Francie nebo z Francie do Anglie? A proč?

5) Jak rychlé bylo zotavení z plavby? (dny)

*) Nehodící se škrtněte