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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce

Studentka si vybrala zajímavé téma, kdy se pokusila srovnat tréninkovou přípravu a průběh

plavby čtyřech plavců, kteří překonali kanál La-Manche. Práce má logickou strukturu, jen některé

kapitoly se jeví zbytečně podrobně dělené (např. 3 – 4 kapitoly na jednu stranu).

V kapitole Úvod se objevují snad až příliš beletristické věty („…je potřeba i pěkný balík peněz.“).

Základní cíl práce je jasný, odpovídající názvu práce. Do cíle práce však nepatří „položit

teoretické základy znalostí o plavání“.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s

literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

V práci je patrná snaha o globální pojetí tématu. Studentka umí pracovat s literaturou, bylo

použito 15 zdrojů.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce. Metody testování hypotéz,

jejich vhodnost a logika postupu práce.

Základní metodou je použití dotazníku. Jako další metoda je zařazena metoda strukturovaného

rozhovoru s otevřenými otázkami, ale v práci výsledky strukturovaného rozhovoru nebyly

nalezeny. Studentka píše, že „vybrala plavce“, ale není jasné, jak je vybrala.

4. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů,

tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

V dotazníku je otázka na suchou přípravu u plavců, ale na rozdíl od popisu v teoretické části práce

se neobjevuje dotaz na protahování. Pro větší přehlednost bývá zvykem v kapitole Diskuze

číslovat hypotézy (zde ve vztahu k otázce jsou hypotézy označeny a,b,c). Na str. 48 studentka

tvrdí, že „ženy naplavaly v průměru o 7% km více než muži a také proto měly ženy lepší časy než

muži“. Což je sice pravda, ale studentka nevzala vzájemný poměr času a počtu uplavaných

kilometrů. Vzhledem k tomu, že muži uplavali téměř o 20 km více než ženy, tak je jasné, že jejich

časy budou horší. Otázky z dotazníku č. 4 (intenzita suché přípravy) a č. 6 (jak dlouho trénovali ve

studené vodě, kolik kilometrů) nebyly zpracovány.

5. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a

hypotézy), přínos a využití výsledků.

Formulace závěrů odpovídá cíli práce.

6. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text, dodržení norem

rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Práce je přehledná, občas nalezneme překlep (str. 9), gramatická chyba (str. 48 …ženy měli…). U

všech kapitol se objevuje tečka za poslední číslicí. U grafu na str. 38 chybí popis osy x.

7. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho

informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Na práci je vidět zaujetí studentky pro danou problematiku.

Práci k obhajobě doporučuji.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1) Vysvětlete rozdíl techniky plaveckého způsobu kraul u vytrvalců v bazénu a dálkových plavců.

2) Podle čeho jste vybírala respondenty?
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